



Til
Rigsarkivet, Asbjørn Hellum
Cc.: Kulturminister Mette Bock

25. AUGUST 2017

Udtalelse fra Selskabet for Samtidshistorisk Forsknings bestyrelse

Vedr.: Indskrænkning af åbningstider og arkivanvendelse ved Rigsarkivet

KAREN BLIXENS VEJ 4
DK-2300 COPENHAGEN S

DIR 51299568
MOB 20646336

villaume@hum.ku.dk

Selskabet for Samtidshistorisk Forsknings bestyrelse udtaler hermed sin protest mod Rigsarkivets indskrænkning af åbningstiderne på læsesalene. På landsarkiverne er der kun to eller tre ugentlige åbningsdage (Viborg: tirsdag-torsdag, 9-16, Odense: onsdag-torsdag, 10-15, Åbenrå: tirsdag-onsdag, 10-15), og i København fire ugentlige åbningsdage (tirsdag-torsdag, 9-16, fredag kun 9-13).

Til sammenligning kan tjene, at læsesalene på rigsarkiverne i både Oslo og Stockholm har åbent fem dage om ugen (og i Oslo desuden ni lørdage om året), og bortset fra de tre sommermåneder med længere daglige åbningstider end i København. Læsesalene på de centrale nationalarkiver i Storbritannien og USA har åbent fem dage om ugen, otte timer dagligt (i London endda 10 timer to gange ugentligt).

Det danske Rigsarkivs indskrænkede åbningstider udgør et stort problem for brugere af læsesalene, og problemet bliver kun større af, at Rigsarkivet har valgt at nedlægge læsesalen i Aarhus og flytte den til Viborg, samt at lukke for fjernlån af ikke-digitaliserede kilder fra perioden før 1848.

Udviklingen i de seneste år er gået i den retning, at mange brugere af Rigsarkivet må rejse længere for at anvende arkivalierne i kortere tidsrum. Pro-

blemet er særlig stort for yngre forskere – speciale- og phd-studerende – for ikke at tale om udenlandske forskere, der ønsker at inddrage dansk materiale. Det er uforståeligt og paradoksalt, at Rigsarkivet, der ellers gør et stort arbejde for bringe arkivet i spil ved at tilgængeliggøre arkivalier, gennem de korte åbningstider i praksis bidrager til at begrænse inddragelsen af arkivalisk materiale i historisk forskning.

Selskabet for Samtidshistorisk Forskning (SSF) opfordrer derfor Rigsarkivet til at udvide åbningstiderne ved læsesalene væsentligt til gavn for brugere i hele landet og fra udlandet og til gavn for forskningen. Det bør forpligte at oppebære navnet Rigsarkivet.

København, 25. august 2017

Med venlig hilsen
på vegne af SSFs bestyrelse



Poul Villaume, professor (formand), Københavns Universitet

Aske Hennelund Nielsen, phd-stipendiat, Syddansk Universitet

Rasmus Mariager, lektor, Københavns Universitet

Thorsten Borring Olesen, professor, Aarhus Universitet

Mogens Rüdiger, professor, Aalborg Universitet

Nils Arne Sørensen, professor, Syddansk Universitet